
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex post hodnocení Strategického plánu 

LEADER na období 2008 – 2013 

 

Stav k 30.6.2015 
 
 

 
Prosinec 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: Ing. Ondřej Neuman, vedoucí zaměstnanec SCLLD 



 
 

Obsah 
1. Úvod ......................................................................................... 3 

1.1. Základní údaje: ................................................................... 3 

2. Popis SPL, Fichí a rozpočtu ........................................................... 3 

2.1. Složení SPL ......................................................................... 3 

2.1.1. Přehled cílů .................................................................... 3 

2.1.2. Přehled priorit ................................................................ 3 

2.1.3. Přehled Fichí ................................................................... 4 

2.1.4. Přehled aktualizací SPL, k jakému datu byl SPL aktualizován, 
popis změn ................................................................................. 5 

2.2. Předpokládaný rozpočet, skutečně čerpaný rozpočet ................ 6 

2.3. Alokace ............................................................................... 6 

2.4. Výzvy ................................................................................. 7 

3. Metodický přístup ........................................................................ 7 

3.1. Pracovní tým ....................................................................... 7 

3.2. Zdroje údajů ....................................................................... 7 

3.3. Monitorovací indikátory ......................................................... 8 

3.4. Hodnotící otázky s odpověďmi ............................................... 8 

3.4.1. Povinné hodnotící otázky .................................................. 8 

4. Závěry a doporučení .................................................................. 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

1. Úvod 
 
Název MAS: Místní akční skupina Rožnovsko, z.s. 
  
Datum podpisu Dohody se SZIF: 12.8.2009 
  

 
 

1.1. Základní údaje: 

 Původní stav Stav k 30.6.2015 

Počet obcí 10 14 

Počet obyvatel 19 951 64 393 

Rozloha MAS (km2) 218,87 322 

Počet členů    

Celkem 25 46 

Veřejný sektor 12 14 

Neveřejný sektor 13 32 

 

2. Popis SPL, Fichí a rozpočtu 

2.1. Složení SPL 

2.1.1. Přehled cílů 

Všeobecně lze říci, že nástrojem MAS k dosažení cílů Strategického plánu 
LEADER a naplňování prioritních os jsou jednotlivé fiche. V nich jsou již cíle 
MAS zasazeny do reálného a proveditelného rámce s jasně stanovenými 
pravidly, postupy a kritérii, které respektují definované prioritní oblasti. Pro 
účely naplnění Strategického plánu LEADER z Programu rozvoje venkova v 
období 2008-13 sestavila MAS 3 priority a 6 fichí.   

2.1.2. Přehled priorit 

Místní akční skupina Rožnovsko má stanoveny 3 základní priority. 
 

Priorita č. 1 - Zlepšování podmínek pro rozvoj cestovního ruchu 
Cíl priority: 

• Využití výhod a předností území Rožnovska k posílení 
konkurenceschopnosti regionu 



 
 

• Zvýšení potenciálu a atraktivity Rožnovska pro turisty a návštěvníky 
• Zvýšení kvality služeb pro obyvatele 

 
Priorita č. 2 – Podpora drobného zemědělství, lesnictví a zachování 
tradičního rázu krajiny 
 
Cíl priority: 

• Zlepšovat ekonomickou výkonnost a konkurenceschopnost podniků 
lepším využitím produkčních faktorů, rozvojem technického 
potenciálu, inovacemi a zlepšeným zpracováním a marketingem 
surovin a produktů 

 
Priorita č. 3 – Trvale udržitelný život na venkově 
 
Cíl priority: 

• Zvýšení kvality života a atraktivity Rožnovska rozvojem služeb pro 
obyvatele a zlepšením vzhledu obcí 

• Podpora rozvoje občanské společnosti v obcích Rožnovska 
• Rozvoj cestovního ruchu s využitím předností a specifik Rožnovska 

založeným na kvalitním a zdravém životním prostředí a „Valašské 
pohodě“ 

 

2.1.3. Přehled Fichí 

FICHE 1 – Rozvoj zemědělských podniků 
Fiche je zaměřena na investice do zemědělských staveb a technologií 
(rekonstrukce a výstavba nových staveb), včetne nezbytných 
manipulačních ploch pro živočišnou a rostlinnou výrobu. Fiche je dále 
zaměřena na využití a zpracování biomasy pro vlastní potřebu. 
 
FICHE 2 – Obnova a rozvoj vesnic, infrastruktura  
Fiche je zaměřena zejména na podporu obcí v oblasti základní dopravní a 
technické infrastruktury včetně vodohospodářské, zajištění územních plánů 
a zlepšení vzhledu obcí a tím zlepšení životních podmínek a zvýšení 
atraktivity vesnic pro bydlení, podnikání i relaxaci. Hlavní záměry: 
zlepšení dopravní a technické infrastruktury a vzhledu obcí 
vodovody, kanalizace a ČOV pro veřejnou potřebu 
územní plán. 
 
FICHE 3 – Podpora cestovního ruchu 
Fiche je zaměřena na rozvoj aktivit v rámci rozvoje venkovské ekonomiky 
směrem k činnostem v cestovním ruchu (především venkovské turistice), 
zejména na využití potenciálu zemědělských farem v oblasti agroturistiky. 
V rámci záměru a) je dotace určena na vybudování peších a lyžařských tras, 
hippostezek mimo území lesů. 



 
 

V rámci záměru b) bude podporována zejména výstavba malokapacitních 
ubytovacích a stravovacích zařízení, půjčoven sportovního vybavení a 
objektů a ploch pro sportovně rekreační vyžití.  
 
FICHE 4 – Podpora podnikání v regionu  
Fiche je zaměřena na podporu zakládání nových a rozvoj existujících 
podniků nejmenší velikosti – mikropodniků, včetne nových živností v oblasti 
výroby a zpracování. Cílem opatření je především vytváření 
nových pracovních míst a rozvoj hospodářské struktury nezemědělských 
aktivit.  
Podpora je určena v rámci záměru a) na zakládání nových mikropodniků v 
oblasti výroby, rozvoj aktivit se zaměřením na oblast doplňkové a řemeslné 
výroby. 
 
FICHE 5 – Rozvoj obcí, občanská infrastruktura  
Fiche je zaměřena na zajištění občanského vybavení a služeb v obcích v 
oblasti veřejné správy, školství, zdravotnictví, kultury a sociálních služeb, 
spolkových činností, předškolní a mimoškolní  péče o děti, základní obchodní 
infrastruktury, tělovýchovy a sportu. Dotace bude poskytnuta také na 
zřizování integrovaných informačních a školících center s využíváním ICT. V 
zájmu posílení sounáležitosti místních obyvatel s místním prostředím je 
podpora zaměřena také na zajištění zázemí pro aktivity místních 
společenských, kulturních, zájmových a sportovních organizací a spolku a 
církví a jejich organizací, které přispívají k zachování tradic a upevňují 
lokální identitu a mezilidské vztahy. 
 
FICHE 6 – Investice do lesů 
Fiche je zaměřena na výstavbu, modernizaci, rekonstrukci a celkové opravy 
lesních cest, vč. souvisejících objektů, zařízení upravujících vodní režim v 
lesích, vč. souvisejících objektů a ostatních infrastrukturních objektů a 
zařízení sloužících lesnímu hospodářství. 
 

2.1.4. Přehled aktualizací SPL, k jakému datu byl SPL 
aktualizován, popis změn 

V roce 2010 došlo k aktualizaci Fichí. Došlo k odstranění vedlejšího opatření 
u Fiche 1 a odstranění záměru b, c, d u fiche 4. U Fiche 1 tímto došlo 
k navýšení míry dotace o 10% a Fiche 4 byla díky aktualizaci zpřehledněna.  
 
 
 
 



 
 

2.2. Předpokládaný rozpočet, skutečně čerpaný rozpočet 

 % z rozpočtu 
(dle platného 
SPL) 

% z rozpočtu 
(stav k 30. 
6. 2015) 

Podané žádosti Schválené 
žádosti 

Proplacené 
projekty 

ks Kč ks Kč ks Kč 

Fiche 
1 

20 25,54 % 
20 5 563 2

56 
18 4 613 

256 
18 4 473 

176 

Fiche 
2 

20 31,40 % 
14 6 597 

283 
14 6 597 

283 
12 5 498 

992 

Fiche 
3 

15 0 % 
0 0 0 0 0 0 

Fiche 
4 

15 4,79 % 6 897 829 6 897 82
9 

6 838 15
7 

Fiche 
5 15 38,27 % 

24 8 796 
988 

20 7 285 
974 

19 6 703 
017 

Fiche 
6 

15 0 % 0 0 0 0 0 0 

Celke
m 

100 % 100 % 
64 21 855 

356 
58 19 394 

342 
55 17 513 

342 
 

 

2.3. Alokace 

 

Stav 
k 30.6.201
5 

Celková 
alokace 
(Kč) 

Alokace 
IV.1.2 (Kč) 

Závazková
no IV.1.2 
(Kč) 

Proplaceno 
IV.1.2 (Kč) 

2009 3 435 659 3 238 712 3 021 733 2 902 360 

2010 3 531 060 3 473 839 3 209 165 3 017 163 

2011 3 442 434 n/a 3 530 681 2 536 503 

2012 4 794 601 n/a 4 231 787 4 140 211 

2013 5 186 025 n/a 4 256 635 3 782 368 

2014 0 n/a 1 144 341 1 134 737 

2015 0 n/a 0 0 

Celkem 20 389 779   17 513 342 

 



 
 

2.4. Výzvy 

Výzva 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Vyhlášení 1.9.2009 21.1.2010 5.5.2010 1.9.2010 6.1.2011 7.9.2011 17.5.2012 8.1.2013 29.1.2014 

Ukončení 29.9.2009 19.2.2010 4.6.2010 30.9.2010 11.2.2011 4.10.2011 12.6.2012 29.1.2013 21.2.2014 

Fiche 1 x x x x x x x x  

Fiche 2 x x x x x  x x x 

Fiche 3    x x x x x  

Fiche 4 x x x x x x x x  

Fiche 5 x x x x x  x x x 

Fiche 6    x x x x x  

 

Za celou dobu realizace SPL bylo vyhlášeno 9 výzev pro příjem žádostí. 
V těchto výzvách bylo zveřejněno všech šest Fichí, které obsahoval náš 
Strategický plán LEADER. 
 

3. Metodický přístup 

3.1. Pracovní tým 

Na Programu rozvoje venkova pracoval v organizaci od počátku Ing. Ondřej 
Neuman jako hlavní manažerka společně s Ing. Annou Mikoškovou jako 
předsedkyní. V roce 2015 rozšířily team MAS Rožnovsko Ing. Kateřina 
Sobotková a Ing. Veronika hubová jako projektové manažerky. 
 
Na chodu organizace se také aktivně podílel Programový výbor, Výběrová 
komise a Kontrolní a revizní komise. 
 

3.2. Zdroje údajů 

Toto hodnocení bylo tvořeno za pomoci vnitřních analýz činnosti MAS, 
databází MAS a podnětů členů místní akční skupiny. 
 

 



 
 

3.3. Monitorovací indikátory 

Monitorovací 
indikátor 

Plánovaná 
hodnota 
dle 
původního 
SPL 

Plánovaná 
hodnota 
dle 
platného 
SPL 

Stav plnění 
k 30.6.2015 
(schválená 
dotace) 

% 
dosažení 
cílové 
hodnoty 

Počet podaných 
a realizovaných 
projektů 

42 42 55 130,95% 

Počet 
podnikatelských 
subjektů, které 
obdržely 
podporu 

20 20 24 120,00% 

Počet 
podpořených 
obcí a další 
neziskových 
organizací 

22 22 30 136,36% 

Počet projektů 
se zaměřením 
na specifické 
cílové skupiny – 
ženy a mladí 
lidé 

19 19 46 242,11% 

Počet 
vytvořených 
nových 
pracovních míst 

3 3 0 0,00% 

Počet 
zapojených 
partnerů 

42 42 52 123,81% 

 

3.4. Hodnotící otázky s odpověďmi 

 

Odpovědi na hodnoticí otázky by měly pomoci zhodnotit naplnění 
realizovaného Strategického plánu LEADER Místní akční skupiny Rožnovsko 
a samotného uplatnění principu LEADER. 
 

3.4.1. Povinné hodnotící otázky 
 
Povinné hodnotící otázky byly stanoveny ze strany MZe a vyhodnocují dopad 
povinných preferenčních kritérií jednotlivých fichí a implementaci principu 



 
 

LEADER. 
 
 

a) Do jaké míry přispěla podpora k budování místních kapacit pro 
zaměstnanost a diverzifikaci? 
 
 
Území Místní akční skupiny Rožnovsko se rozkládá na území okresu Vsetín. 
V našem regionu působí mnoho menších a středně velkých firem. 
Nezaměstnanost v okrese Vsetín je vyšší než celorepublikový průměr, což 
je dáno především venkovským charakterem našeho území. Podporu tvorby 
nových pracovních míst podporujeme a jsme rádi, pokud pracovní místo 
v souvislosti s dotacemi z Programu rozvoje venkova ČR vznikne. 
V průběhu realizace našeho Strategického plánu LEADER nedošlo přímo ke 
vzniku trvalého pracovního místa, ale celkem 24mi projekty jsme v celkové 
výší více než 5,5 milionů korun podpořili subjekty ze soukromého sektoru 
k modernizaci, či pořízení nových technologií, což mělo pozitivní vliv na 
snížení míry nezaměstnanosti. Jednalo se převážně o místní zemědělce, 
řemeslníky, výrobní společnosti či chráněné dílny. 
 

Nezaměstnanost 
Rok ČR Zlínský kraj Okres Vsetín 
2009 6,7 7,3 9,18 
2010 7,3 8,5 8,88 
2011 6,7 7,6 7,93 
2012 7 7,4 9,07 
2013 7 6,8 9,67 
2014 6,1 6,1 8,53 

 
 
b) Do jaké míry přispěla podpora k dosažení cílů místní strategie? 
 
Cíle místní strategie území MAS Rožnovsko byly splněny, povedlo se výrazně 
přeplnit stanovené monitorovací indikátory, kromě vytvořených nových 
pracovních míst, což bylo dáno tím, že byla MAS Rožnovsko schválena v tzv. 
režimu MAS 32+ a musela se kvůli výrazně omezenému rozpočtu soustředit 
spíše na menší projekty, u kterých se žadatelům nevyplatilo v době 
celosvětové finanční krize zavazovat k vytvoření trvalého pracovního místa. 
Díky ostatním indikátorům se ale ukázalo, že absorpční kapacita území 
regionu je vyšší, takže i další finanční prostředky by mohly být efektivně 
alokovány. 
 
 
 
 



 
 

c) Do jaké míry byl implementován přístup LEADER? 
 
 
Místní akční skupina Rožnovsko je otevřenou organizací a o své činnosti se 
snaží informovat širokou veřejnost prostřednictvím webu, Facebooku i 
zpravodaje. V neposlední řadě od roku 2013 začala komunitně plánovat 
aktivity pro období 2014-2020. 
 
Došlo k zapojení veřejnosti. Některé projekty byly orientovány na ženy 
či mladé lidi spíše sekundárně než primárně, tzn. měly na ně pozitivní dopad 
než že by byly určeny přímo jim. 
 
 
Víceodvětvové přístupy jsou v naší MAS hodnoceny kladně. Mnoho 
zrealizovaných projektů je na bázi alespoň při samotné realizaci „podnikatel 
– nezisková organizace“, čímž je podporována spolupráce i na ostatních 
úrovních. 
 
 
Inovační přístupy byly u projektů MAS Rožnovsko samozřejmě 
hodnoceny. 
Mnoho z nich tohoto preferenčního kritéria dosáhla, ale jen v rovině „inovace 
pouze pro předkladatele projektu“. Inovaci pro dané odvětví v ČR ani 
projekt, při kterém se jedná o vývoj zcela nového výrobku, v regionu 
nemáme. 
 
 
MAS Rožnovsko se zapojila do několika projektů spolupráce. 
Byly jimi: 
Síťování místních výrobků na Valašsku 
Aktivní pohyb - cesta ke spolupráci 
Společná propagace našeho valašského regionu 
Food Festivals 
Přidaná hodnota spolupráce místních akčních skupin 
 
 
Místní akční skupina Rožnovsko je zapojena do několika sítí místního 
partnerství. Konkrétně jsme členy: 
 
Celostátní sítě pro venkov 
Národní sítě MAS ČR 
Sdružení místních samospráv ČR 
 
 
 



 
 

Do jaké míry přispěla implementace přístupu LEADER ke zlepšení 
místní správy? 
Díky implementaci programu LEADER jsme se dostali do povědomí místních 
obyvatel. SPL propagujeme prostřednictvím webu, Facebooku, zpravodaje 
a mnoha vyrobených propagačních předmětů. Na akce v regionu 
umísťujeme náš banner a některé akce i sami pořádáme.  
 

4. Závěry a doporučení 
 

Během realizace došlo jsme zjistili, že došlo k poměrně nerovnoměrnému 
čerpání jednotlivých fichí. Největší zájem byl o fiche zaměřené na 
občanskou vybavenost a služby, nejméně zase o podporu cestovného ruchu 
a investice do lesů. MAS tedy prostředky do cestovního ruchu a investice do 
lesů nealokovala. Spolupráce se žadateli byla dobrá a MAS poskytovala 
kvalitní informace a pomoc žadatelům s administrací a realizací projektů 
včetně přípravy pro vyúčtování a následné proplacení projektů. Vynaložené 
prostředky na projekty byly efektivní a žadatelé měli snahu nečerpat max. 
možnou podporu a zvýšit svoji finanční spoluúčast. 
 
Monitorovací indikátory byly v pěti případech z celkových šesti výrazně 
přeplněny i navzdory sníženému rozpočtu MAS Rožnovsko vzhledem ke 
schválení ve skupině MAS 32+. Jediným nenaplněných indikátorem byla 
tvorba pracovních míst, což bylo ovlivněno jednak celosvětovou finanční 
krizí, ale také orientací na menší projekty v opatření IV.1.2. Do budoucna 
je potřeba jasně stanovit jednoduché indikátory s cílovou hodnotou tak, aby 
byly nástrojem k měření úspěšnosti strategie a měly by být jasně popsány. 
Rovněž je třeba stanovit jasnější škálu preferenčních bodů pro hodnocení 
projektů. 
 
Je potřeba vést diskuzi nad každým projektem i tím, který se zpočátku zdá 
nereálný. Je potřeba komunikovat se žadatelem tak, aby uměl svůj záměr 
správně proměnit do realizovatelného projektu (aby si uměl odpovědět na 
otázky co, jak, kdo, kdy, za kolik), aby cíle projektu nebyly jen obecným 
prohlášením, ale byly dostatečně specifikovány. Stejně je třeba vést 
žadatele k zodpovědnosti za jednotlivé preference a na druhé straně MAS 
musí vyžadovat splnění všeho, co se žadatel v rámci preferencí zaváže. 
 
Dobrým příkladem propagace MAS byly také projekty spolupráce, zejména 
akce pro veřejnost (semináře, exkurze). V dalším období je potřeba 
pokračovat v propagaci MAS a snažit se zapojit do činnosti celé území. 
 
Datum zpracování zprávy: 21.12.2015 


